



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年1月29日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札証
 コード番号 1832 (URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>)
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 瀬山 幸二
 問合せ先責任者 役職名 理事 部長 氏名 大西 敏 TEL (011) 811-6820

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	26,789	2.4	303	55.6	550	39.5	318	39.2
19年3月期第3四半期	27,436	10.2	683	208.1	909	119.5	523	167.9
19年3月期	48,222		1,700		1,979		1,104	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	16	47	-	-
19年3月期第3四半期	27	06	-	-
19年3月期	57	06	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	33,821		17,325		51.2	896	01	
19年3月期第3四半期	32,058		16,569		51.7	856	20	
19年3月期	32,200		17,204		53.4	889	10	

2. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	43,000	10.8	600	64.7	900	54.5	400	63.8	20	69

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている予想数値につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想にはさまざまな不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、一部に弱さがみられるものの、設備投資は引き続き増加基調にあり、また個人消費も底堅く推移するなど、景気は緩やかに拡大いたしました。一方、北海道の景気は、全体としてやや弱めの動きに転じており、公共投資の減少傾向や民間工事の激しい受注・価格競争が続くなど、当社を取り巻く経営環境は極めて厳しい状況にあります。

このような環境のなかで、当社は全社をあげて営業活動を強力に展開するとともに、業務の効率化、原価低減の徹底などに努めているところです。

当第3四半期の売上高については、前年同期と比べ、北海道電力株式会社から受託しております送電線および変電所の保守業務の受託地域拡大により兼業事業売上高が増加したものの、公共投資の減少等により完成工事高が減少し267億89百万円(前年同期比2.4%減)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は338億21百万円(前期末に比べ16億20百万円の増加)となりました。

主な増減は、流動資産では未成工事支出金等の増加68億24百万円や完成工事未収入金等の減少54億34百万円などがあり、また、流動負債では未成工事受入金等の増加30億87百万円や工事未払金等の減少16億55百万円などがありました。

純資産は、利益剰余金等が増加し1億21百万円の増加となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年10月30日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算は、税引前当期純利益に法定実効税率を乗じて算出しております。
また、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

(固定資産の減価償却方法の変更)

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、当事業年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

この変更により、営業利益、経常利益、税引前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

また、当事業年度より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

この変更により、営業利益、経常利益、税引前四半期純利益に与える影響額は軽微であります。

5. (要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当 四 半 期 末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	〔平成19年3月期 第3四半期末〕	〔平成20年3月期 第3四半期末〕	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金預金	1,903	3,233	1,329	69.8	3,484
受取手形	364	413	49	13.5	590
完成工事未収入金等	4,377	4,162	214	4.9	9,597
有価証券	200	-	200	-	-
未成工事支出金等	8,874	9,212	337	3.8	2,387
材料貯蔵品	386	392	5	1.5	319
短期貸付金	300	300	-	-	-
繰延税金資産	433	592	158	36.6	517
その他	331	267	63	19.3	350
貸倒引当金	0	7	6	768.5	1
流動資産合計	17,170	18,565	1,395	8.1	17,245
固定資産					
1 有形固定資産					
建物	2,813	2,684	129	4.6	2,776
土地	2,483	2,483	-	-	2,483
その他	460	721	261	56.9	455
有形固定資産合計	5,757	5,889	132	2.3	5,714
2 無形固定資産	372	307	65	17.5	362
3 投資その他の資産					
投資有価証券	6,462	6,884	422	6.5	6,644
繰延税金資産	1,952	1,836	115	5.9	1,887
その他	522	525	2	0.5	524
貸倒引当金	179	188	9	5.3	179
投資その他の資産合計	8,757	9,058	300	3.4	8,877
固定資産合計	14,887	15,255	367	2.5	14,955
資産合計	32,058	33,821	1,762	5.5	32,200

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当 四 半 期 末	増 減		(参考)前期末
	〔平成19年3月期 第3四半期末〕	〔平成20年3月期 第3四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	767	938	170	22.3	880
工事未払金等	3,055	2,977	78	2.6	4,632
短期借入金	1,000	1,600	600	60.0	-
未払金	386	182	203	52.7	553
未払費用	862	1,025	163	18.9	1,729
未払法人税等	313	212	101	32.5	842
未成工事受入金等	3,807	4,203	395	10.4	1,115
工事損失引当金	23	433	409	1748.3	43
その他	176	157	18	10.8	106
流動負債合計	10,393	11,729	1,336	12.9	9,903
固定負債					
長期未払金	349	220	129	37.0	343
退職給付引当金	4,609	4,399	210	4.6	4,594
役員退職慰労引当金	72	85	12	16.8	93
その他	63	61	1	2.6	63
固定負債合計	5,095	4,766	329	6.5	5,093
負債合計	15,488	16,495	1,006	6.5	14,996
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,730	1,730	-	-	1,730
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	2,364	2,364	-	-	2,364
(2) その他資本剰余金	0	0	0	0.2	0
資本剰余金合計	2,365	2,365	0	0.0	2,365
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	250	250	-	-	250
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	10,081	11,081	1,000	9.9	10,081
繰越利益剰余金	1,813	1,557	255	14.1	2,393
利益剰余金合計	12,144	12,889	744	6.1	12,725
4 自己株式	46	54	7	16.6	47
株主資本合計	16,193	16,930	736	4.6	16,772
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	376	395	19	5.1	431
評価・換算差額等合計	376	395	19	5.1	431
純資産合計	16,569	17,325	756	4.6	17,204
負債・純資産合計	32,058	33,821	1,762	5.5	32,200

(2)(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期	当 四 半 期	増 減		(参考)前期
	〔平成19年3月期〕 第3四半期	〔平成20年3月期〕 第3四半期	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
売 上 高	27,436	26,789	647	2.4	48,222
完成工事高	23,801	21,659	2,142	9.0	42,326
兼業事業売上高	3,635	5,130	1,494	41.1	5,896
売 上 原 価	25,280	25,101	178	0.7	44,479
完成工事原価	21,948	20,292	1,656	7.6	39,043
兼業事業売上原価	3,332	4,809	1,477	44.3	5,436
売 上 総 利 益	2,156	1,687	468	21.7	3,743
完成工事総利益	1,853	1,367	486	26.2	3,283
兼業事業総利益	303	320	17	5.7	459
販売費及び一般管理費	1,473	1,384	88	6.0	2,042
営業利益	683	303	379	55.6	1,700
営業外収益	237	257	20	8.6	300
営業外費用	11	11	0	3.0	21
経常利益	909	550	359	39.5	1,979
特別利益	1	-	1	-	1
特別損失	29	15	14	47.4	42
税引前四半期(当期)純利益	881	534	346	39.4	1,939
税金費用	357	215	141	39.6	834
四半期(当期)純利益	523	318	205	39.2	1,104